1

內政部移民署

113 年性別平等工作小組第 2次會議紀錄
時間:113 年 12 月 4 日(星期三)上午 10時

地點:本署 10樓第 1會議室

主席:林副署長宏恩                                紀錄:楊芷芸

出（列）席人員：詳如簽到表
壹、 宣布開會

貳、 主席致詞：（略）

參、本署 113 年性別平等工作小組第 1次會議決議辦理情形。

說明：

一、有關「內政部性別平等專案小組第 56 次會議決定(議)辦事項分

辦表」本署辦理情形等 5 案，各承辦單位業依委員建議更新

「內政部性別平等專案小組第 56 次會議決定(議)辦事項分辦

表」、「院層級議題辦理情形表」、「113 年行政院所屬機關

推動性別平等業務輔導考核綜合建議事項辦理情形」之辦理情

形及相關數據，建議解除列管。

二、本署性平專題報告「友善性別互動，營造和諧環境」案，業依

委員建議調整簡報內容並送請委員確認在案，另請各單位遵照

委員指導，往後執行類似案件須更加審慎思考，建議解除列

管。

決定：以上 2案均解除列管。

肆、報告事項：

一、有關「內政部性別平等專案小組第 57 次會議決定(議)事項分辦

表」等涉及本署辦理情形共 4案。

說明：

（一）「內政部性別平等專案小組第 57 次會議決定(議)事項分辦

表」案：涉及本署部分，業經移民事務組填報辦理情形。

2

（二）「行政院性別平等會相關重要決定(議)事項本部辦理情形

表」案：涉及本署部分，業經人事室及入出國事務組填報辦

理情形。

（三）「內政部性別平等重要議題(院層級議題及部層級議題)」

案：涉及本署部分，業經移民事務組、移民資訊組、秘書

室、人事室及國境事務大隊填報辦理情形。

（四）「112 年行政院所屬機關推動性別平等業務輔導考核綜合建

議事項辦理情形」案：涉及本署部分，業經移民事務組、入

出國事務組、國際及執法事務組、移民資訊組、國境事務大

隊及人事室填報辦理情形。

委員發言要點：

委員意見：

一、貴署承辦院層級議題各項策略辦理情形，如已達成該項所

訂定之績效指標，建議於辦理情形內敘明已達成。

二、有關「112 年行政院所屬機關推動性別平等業務輔導考核綜

合建議事項辦理情形」案：

（一）項次 5 考核委員建議事項係針對獎項或補助之敘獎補助

標準需優於法規標準，然貴署辦理情形填寫係針對課程

內容調整，未有敘獎補助案，建議提醒內政部綜合規劃

司不宜將貴署辦理情形資料彙整列入。

（二）項次14與項次 3應為相同建議事項，有關考核委員建議

三級機關 200 人以上訂有性別平等推動計畫部分，如內

政部請貴署訂定性別平等推動計畫，可提送本小組會議

討論。

移民事務組代表：有關本組業管項次部分，將依委員建議，說明執

行率已達成績效之情形指標。

決定：洽悉，請各單位依委員建議確認績效指標，並進行相關調整

修正，以強化本署辦理成果；另有關是否訂定性別平等推動

計畫部分，請入出國事務組再與內政部確認。

3

二、 本署性平專題報告（報告單位：入出國事務組）：

說明：

（一）依據本署 113 年性別平等工作小組第 1 次會議報告事項決

議，本次輪由入出國事務組報告。

（二）報告題目：「婚姻平權向前跨部-在第三地結婚之兩岸同性

伴侶來臺團聚」。

委員發言要點：

委員意見：簡報第4頁同婚大事紀中，有關內政部 112年 1月 19日

之函釋，係基於行政法院多個單一判決作成，然其實際上無

法理及法律基礎，僅提供戶政單位行政作業之便利性，擴大

跨國同婚範圍，該函釋未來恐有遇挑戰之疑慮，仍應循修法

之途徑完成外國人來臺辦理同婚相關事宜。

決定：洽悉。

伍、 臨時動議：

有關「行政院性別平等會相關重要決定(議)事項內政部辦理情形

表」新增列管案件，行政院性別平等會「就業及經濟組」有關

「協助從事性交易女性轉業輔導措施(111 至 113 年)」，業經移

民事務組填報辦理情形。

決定：洽悉。

陸、 主席結論：（略）

柒、 散會：上午 11 時。